
QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 201416 CADERNO 7

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689592
PORTARIA N.º 3060/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Arnaldo Célio 
da Costa Azevedo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 104/2014-MP/
COORDENADORIA, datado de 6/5/2014, protocolizado sob o n.º 
17939/2014, em 7/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO para, até 10/6/2014, atuar no 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo da 
Atividade Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua, a contar 
de 12/5/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 16 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3061/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a viagem da Promotora de Justiça Líliam 
Patrícia Duarte de Souza Gomes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 071/2014/MP/5ª 
PJ Cível, datado de 5/5/2014, protocolizado sob o n.º 
17523/2014, em 5/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE para exercer na Promotoria de Justiça Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 
5º cargo, no período de 14 a 16/5/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições do 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 16 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional 

PORTARIA N.º 3093/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Sabrina Said 
Daibes de Amorim Sanches;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 154/2014-MP/Coord, 
datado de 9/5/2014, protocolizado sob o n.º 18892/2014, em 
13/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para atuar nas audiências judiciais afetas às 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de São João de 
Pirabas, no dia 13/5/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 
cargo de Promotor de Justiça de Augusto Corrêa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3094/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lorena de 
Moura Barbosa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Baião;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 117/2014-MP/GPJB, 
datado de 13/4/2014, protocolizado sob o n.º 19028/2014, em 
14/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA para 
atuar nos autos do processo n.º 0001486-47.2014, processo 
n.º 0001566.11.2014 e processo n.º 0001143-51.2013, nos 
dias 12 e 14/5/2014, ambos em trâmite na Comarca de Baião, 
sem prejuízo de suas demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3095/2014-MP/PGJ 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Sabrina Said 
Daibes de Amorim;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça São 
João de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 156/2014-MP/Coord, 
datado de 14/5/2014, protocolizado sob o n.º 19043/2014, em 
14/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para atuar nas audiências judiciais afetas às atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de São João de Pirabas, no dia 
14/5/2014, sem prejuízo de suas demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3147/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão 
Ordinária, realizada no dia 7/5/2014, publicada no D. O. E. de 
13/5/2014;
R E S O L V E :
LOTAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO DE SÁ MENEZES 
NETO no cargo da Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689635
PORTARIA N.° 175/2014-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, caput da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o que dispõe as Portarias nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013 e nº 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado de 30/09/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados 
no Anexo Único desta Portaria para realizarem o plantão 
institucional junto aos Órgãos de Execução do Ministério 
Público, no período de 17/5/2014 a 6/1/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 21 de maio de 2014
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO 
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

CRIMINAL/CÍVEL e INFÂNCIA
PERÍODO: 17/5/2014 a 6/1/2015

EM OBSERVÂNCIA ÀS PORTARIAS Nº 4204/2013-MP/
PGJ, DE 9/7/2013 E 5966/2013-MP/PGJ, DE 25/9/2013.

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
 DO MÊS MAIO/2014

DIA 17/05/2014
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DANIELLE MORAMAY SALGADO DE OLIVEIRA (Criminal) 
FELIPE CAMPOS LIMA (Cível)
DIEGO RIBEIRO DE OLIVEIRA (Infância) 
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO 
ADRIANO SILVA DE ARRUDA (Infância)
ALESSANDRA CRISTINE DE SÁ MEDEIROS (Criminal/Cível) 
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS (Infância)
JOSÉ TORRES BRITO CARDOSO (Criminal/Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
GEORGE AMILTON GONÇALVES DA SILVA (Criminal/Cível e 
Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA (Infância)

ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS (Criminal/Cível)
MOTORISTA 

DOUGLAS MOREIRA DA COSTA (Infância)

RENATO HENRIQUE DA SILVA LEÃO (Criminal/Cível)

CONTINUA NO CADERNO 8


